ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOA QUỐC TẾ

________________________________________________________________________________________________________________________

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	   Số:        /KQT-BC
 V/v báo cáo kết quả đo lường sự hài lòng của người học đối với dịch vụ giáo dục công

	        Hà Nội, ngày      tháng  12  năm 2019

Kính gửi: Viện Đảm bảo chất lượng giáo dục

Căn cứ Quyết định số 2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về “Đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công giai đoạn 2016-2020”, thực hiện Kế hoạch số 931/KH-BGDĐT ngày 9/9/2019 về triển khai thực hiện đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công, Khoa Quốc tế xin gửi báo cáo về kết quả khảo sát sự hài lòng của sinh viên và học viên đối với dịch vụ giáo dục tại Khoa Quốc tế.
Trân trọng./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Chủ nhiệm Khoa (để b/c);

- Lưu: VT; ĐBCL, (Đ3).
	KT. CHỦ NHIỆM KHOA
PHÓ CHỦ NHIỆM KHOA

              Nguyễn Văn Định

	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOA QUỐC TẾ

________________________________________________________________________________________________________________________

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	   Số:        /KQT-BC
 V/v báo cáo kết quả đo lường sự hài lòng của người học đối với dịch vụ giáo dục công

	        Hà Nội, ngày      tháng  12  năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐO LƯỜNG SỰ HÀI LÒNG CỦA NGƯỜI HỌC ĐỐI VỚI DỊCH VỤ GIÁO DỤC CÔNG TẠI KHOA QUỐC TẾ
I. Tổ chức thực hiện

1.1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung:

Khảo sát sự hài lòng của người học đối với dịch vụ giáo dục của Khoa Quốc tế được thực hiện nhằm đánh giá một cách khoa học, khách quan chất lượng cung ứng dịch vụ của Khoa thông qua việc tìm hiểu cảm nhận của sinh viên và học viên, những đối tượng trực tiếp thụ hưởng những dịch vụ này. Kết quả khảo sát là cơ sở để Khoa xác định được nhu cầu, nguyện vọng của người học để có những biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu của sinh viên, học viên và đảm bảo sự hài lòng của người học với chất lượng dịch vụ giáo dục công tại Khoa.

b) Mục tiêu cụ thể:

· Xác định được mức độ hài lòng đối với cách thức cung ứng dịch vụ.

· Xác định được mức độ hài lòng đối với các điều kiện cung ứng dịch vụ.

· Xác định được mức độ hài lòng đối với môi trường giáo dục.

· Xác định được mức độ hài lòng đối với chất lượng của dịch vụ (sự phát triển về thể lực, trí lực, khả năng thích ứng, tìm việc làm... của người học).

· Đề xuất một số biện pháp cải tiến nâng cao chất lượng dịch vụ giáo dục công.

1.2. Nội dung khảo sát
Bảng khảo sát bao gồm 28 câu hỏi đánh giá về các hoạt động khác nhau dưới đây theo thang điểm tương ứng 1-Rất không hài lòng; 2-Không hài lòng; 3-Bình thường; 4-Hài lòng; 5- Rất hài lòng.
· Tiếp cận dịch vụ giáo dục
· Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học
· Môi trường đào tạo
· Hoạt động giáo dục
· Sự phát triển và thực hiện nghĩa vụ công dân của bản thân
· Đánh giá chung về cơ sở đào tạo
· Đề xuất biện pháp nâng cao chất lượng dịch vụ giáo dục
1.3. Mẫu khảo sát

Với quy mô hơn 1400 sinh viên và học viên, cỡ mẫu đủ để thống kê có ý nghĩa là 300 sinh viên và học viên đang theo học các chương trình đại học và sau đại học khác nhau tại Khoa Quốc tế.
1.4 Phương pháp thực hiện
Phiếu khảo sát theo mẫu của Bộ GD&ĐT được phát trực tiếp tới sinh viên và học viên đang theo học tại Khoa Quốc tế với số phiếu phát ra 400, số phiếu thu về hợp lệ 315.
Đối tượng là các sinh viên các năm đang học chương trình Kinh doanh quốc tế; Kế toán, Phân tích và Kiểm toán; Hệ thống thông tin quản lý; Quản lý và các học viên đang học chương trình thạc sỹ Quản trị tài chính.
Phần mềm SPSS được sử dụng để phân tích, thống kê, tổng hợp số liệu nhằm đo lường sự hài lòng của người học đối với dịch vụ giáo dục của Khoa.
II. Kết quả khảo sát
Kết quả đo lường sự hài lòng của người học đối với dịch vụ giáo dục công dựa trên các yếu tố: Tiếp cận dịch vụ giáo dục; Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; Môi trường giáo dục; Hoạt động giáo dục; Sự phát triển và thực hiện nghĩa vụ công dân của bản thân. Tỷ lệ hài lòng toàn diện về dịch vụ giáo dục công của Khoa là 56,42% (tỷ lệ phần trăm đối tượng lựa chọn từ 4 điểm trở lên với tất cả câu hỏi theo thang điểm từ 1 đến 5). Mức độ hài lòng chung của từng tiêu chí được thống kê với các đối tượng chấm điểm 4 và 5 cho từng câu hỏi.
2.1 Tiếp cận dịch vụ giáo dục
Chất lượng tiếp cận dịch vụ giáo dục được đánh giá thông qua các chỉ số: Cung cấp thông tin tuyển sinh, nhập học đầy đủ, kịp thời; Thực hiện thủ tục nhập học thuận tiện; Học phí và khoản đóng góp theo quy định của Khoa phù hợp; Chính sách hỗ trợ đối tượng đặc biệt (con thương binh, liệt sĩ, dân tộc thiểu số…).

Kết quả khảo sát cho thấy, tỷ lệ hài lòng chung đối với tiêu chí này là 59,30%, trong đó: 70,8% hài lòng về dịch vụ cung cấp thông tin; 75,2% hài lòng về thủ tục nhập học; 54,6% hài lòng về các chính sách hỗ trợ; 36,6% hài lòng về học phí và các khoản đóng góp theo quy định.

2.2 Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

Chất lượng cơ sở vật chất được đánh giá thông qua các tiêu chí về phòng học, giảng đường; Hệ thống công nghệ thông tin; Thư viện; Ký túc xá.

Tỷ lệ hài lòng chung đối với tiêu chí này là 39,53%, trong đó: 41,9% hài lòng về phòng học và giảng đường; 32,7% hài lòng về hệ thống công nghệ thông tin; 32,7% hài lòng về thư viện; 31,1% hài lòng về ký túc xá.

2.3 Môi trường đào tạo

Chất lượng môi trường đào tạo được đánh giá qua các tiêu chí về Tiếp nhận ý kiến phản hồi của người học; Mối quan hệ giữa người học; Đánh giá về giảng viên; Môi trường tự nhiên; An ninh, an toàn.

Tỷ lệ hài lòng chung đối với tiêu chí này là 62,98%, trong đó: 59,4% hài lòng về việc tiếp nhận ý kiến phản hồi của người học; 65,7% hài lòng về mối quan hệ đoàn kết giữa các sinh viên; 75,2% hài lòng về đội ngũ giảng viên;  54,9% hài lòng về môi trường tự nhiên; 59,7% hài lòng về khu vực xung quanh an toàn, an ninh.
2.4 Hoạt động giáo dục

Chất lượng hoạt động giáo dục được đánh giá thông qua các tiêu chí: Sự hiệu quả của việc đào tạo theo học chế tín chỉ; Giảng viên chú trọng phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu, tư duy sáng tạo…cho sinh viên; Hình thức, phương pháp đánh giá kết quả học tập khách quan, đa dạng; Tổ chức các hoạt động hướng nghiệp.

Tỷ lệ hài lòng chung đối với tiêu chí này là 61,75%, trong đó: 54,9% hài lòng về việc đào tạo theo học chế tín chỉ; 61,9% hài lòng về đội ngũ giảng viên; 60% hài lòng về hình thức, phương pháp đánh giá kết quả học tập; 70,2% hài lòng về các hoạt động tổ chức hướng nghiệp.
2.5 Sự phát triển và thực hiện nghĩa vụ công dân của bản thân

Hoạt động này được đánh giá thông qua các tiêu chí về: Nắm vững kiến thức, thành thạo kĩ năng chuyên môn nghề nghiệp và tu dưỡng bản thân; Tiến bộ về kĩ năng tự học, tự nghiên cứu; Khả năng giải quyết vấn đề học tập và thực tiễn; Kĩ năng giao tiếp, làm việc nhóm, thích nghi với thị trường lao động; Thực hiện tốt nghĩa vụ công dân.

 Tỷ lệ hài lòng chung của tiêu chí này là 58,56%, trong đó 51,4% hài lòng về kiến thức chuyên môn; 54% hài lòng về sự tiến bộ trong tự học, tự nghiên cứu; 56% hài lòng về khả năng giải quyết vấn đề học tập và thực tiễn; 61,3% hài lòng về kĩ năng giao tiếp và sự thích nghi tích lũy được; 69,96% hài lòng về việc thực hiện tốt các nghĩa vụ công dân.
2.6 Đánh giá chung về sự đáp ứng của nhà trường so với sự mong đợi

Theo kết quả khảo sát, trong tổng số 315 sinh viên, học viên tham gia khảo sát có 12 người học rất không hài lòng; 22 người không hài lòng; 115 người chấm bình thường; 97 người cảm thấy hài lòng và 69 người rất hài lòng về về dịch vụ giáo dục công tại Khoa tương ứng với 3,8% rất không hài lòng, 7% không hài lòng; 36,5% bình thường; 30,8% hài lòng và 21,9% rất hài lòng.
III. Nhận xét và đề xuất
3.1 Nhận xét

· Công tác khảo sát được thực hiện khách quan và hiệu quả

· Kết quả kiểm định cho thấy 23 biến quan sát đều có hệ số tương quan biến tổng phù hợp (>0.3), hệ số Conbach’s Alpha = 0.945>0.6 nên đạt yêu cầu về độ tin cậy.
	Reliability Statistics

	Cronbach's Alpha
	N of Items

	.945
	23

3.2 Đề xuất
· Mức độ hài lòng về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học của Khoa chưa cao, trong thời gian tới cần có kế hoạch và biện pháp nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, hệ thống giảng đường, đường truyền internet và hệ thống phòng máy, thư viện.
· Triển khai các hoạt động học tập kết hợp với thực tiễn, tăng cường nhiều hoạt động ngoại khóa để sinh viên cải thiện các kỹ năng thực tế.

· Đẩy mạnh hoạt động các CLB dành cho sinh viên, tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các hoạt động tập thể của sinh viên.

· Đội ngũ cán bộ, giảng viên, chuyên viên cần có thái độ niềm nở, tích cực khi tiếp nhận các ý kiến phản hồi của sinh viên.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Chủ nhiệm Khoa (để b/c);

- Lưu: VT; ĐBCL, (Đ3).
	KT. CHỦ NHIỆM KHOA
PHÓ CHỦ NHIỆM KHOA

             Nguyễn Văn Định

PHỤ LỤC
Thống kê tỷ lệ hài lòng của người học tại Khoa Quốc tế
[image: image1.png]Danh gia chung-Nha truong dap ung bao nhieu % su mong doi cua AnhiChi
truoc khi di hoc(dien tu 0% den 100% hoac tren 100% neu truong phuc vu tot,
vuot qua su mong doi cua ban than)

a0

0

Percent

104

ratkhong hailong  khong hailong

binhthuong hailong

Danh gia chung-Nha truong dap un
truoc khi

athallong

bao nhieu % su mong doi cua AnhiChi
di hoc(dien tu 0% den 100% hoac tren 100% neu truong phuc vu

tot, vuot qua su mong doi cua ban than)

Bảng 1. Đánh giá sự hài lòng chung đối với dịch vụ giáo dục Khoa Quốc tế

[image: image2.png]Tiep can dich vu giao duc-Cung cap thong tin tuyen sinh, nhap hoc day du,
kip thoi

a0

30

Percent

10

ailong vathatlong
Tiep can dich vu giao duc-Cung cap thong tin tuyen sinh, nhap hoc day du,
kip thoi

khong hailong binhthuong

Bảng 2. Đánh giá sự hài lòng về tiếp cận dịch vụ giáo dục
[image: image3.png]Tiep can dich vu giao duc-Hoc phi va khoan dong gop theo quy dinh cua nha

truong phu hop

E

a0

Percent

2

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Tiep can dich vu giao duc-Hoc phi va khoan dong gop theo quy dinh cua
nha truong phu hop

Bảng 3. Đánh giá sự hài lòng về tiếp cận dịch vụ giáo dục
[image: image4.png]Tiep can dich vu giao duc-Chinh sach nha nuoc ho tro doi tuong dac biet (con
thuong binh liet si, ho ngheo, dan toc thieu so... tot

E

a0

Percent

2

104

L =

rathong hailong  khong hailong  binhthuong

hailong athailong

Tiep can dich vu giao duc-Chinh sach nha nuoc ho tro doi tuong dac biet
(con thuong binh liet si, ho ngheo, dan toc thieu so...) tot

Bảng 4. Đánh giá sự hài lòng về tiếp cận dịch vụ giáo dục
[image: image5.png]Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Phong hoc, giang duong dap ung dien

tich, do kien co, quat dien, anh sang, am thanh, ve sinh...

a0

Percent

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Phong hoc, giang duong dap ung dien
tich, do kien co, quat dien, anh sang, am thanh, ve sinh...

Bảng 5. Đánh giá sự hài lòng về cơ sở vật chất
[image: image6.png]Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-He thong cong nghe thong tin (may tinh,
mang internet...) ho tro cong tac dao to

a0

m’ I I I
104
o . -

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-He thong cong nghe thong tin (may
tinh, mang internet...) ho tro cong tac dao to

Percent

Bảng 6. Đánh giá sự hài lòng về cơ sở vật chất
[image: image7.png]Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Thu vien du sachtai lieu tham khao,thiet
bi, thoi gian phuc vu

a0

Percent

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong

hailong athailong

Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Thu vien du sach,tai lieu tham khao,
thiet bi, thoi gian phuc vu

Bảng 7. Đánh giá sự hài lòng về cơ sở vật chất
[image: image8.png]Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Khu ky tuc xa sinh vien dap ung yeu cau
Ve dien tich, tien ich, an toan, ve sinh...

6o

2

Co so vat chat, trang thiet bi day hoc-Khu ky tuc xa sinh vien dap ung yeu
‘cau ve dien tich, tien ich, an toan, ve sinh...

Bảng 8. Đánh giá sự hài lòng về cơ sở vật chất
[image: image9.png]Moi truong dao tao-Nha truong chu trong tiep nhan y kien phan hoi cua sinh

vien ve chat luong cac dich vu giao duc cua truong

a0

0

Percent

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Moi truong dao tao-Nha truong chu trong tiep nhan y kien phan hoi cua sinh
vien ve chat luong cac dich vu giao duc cua truong

Bảng 9. Đánh giá sự hài lòng về môi trường đào tạo
[image: image10.png]Moi truong dao tao-Moi quan he giua cac sinh vien than thien, than ai, doan

ket...

E

a0

£ a0

H

5

o

2

104

o —_— -

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Moi truong dao tao-Moi quan he giua cac sinh vien than thien, than ai, doan
ket...

Bảng 10. Đánh giá sự hài lòng về môi trường đào tạo
[image: image11.png]Percent

Moi truong dao tao-Giang vien tan tam, nhiet tinh, tu van...cho sinh vien

S0

a0

2

109

khong hai long binhthuong hailong athallong
Moi truong dao tao-Giang vien tan tam, nhiet tinh, tu van...cho sinh vien

Bảng 11. Đánh giá sự hài lòng về môi trường đào tạo
[image: image12.png]Moi truong dao tao-Moi truong tu nhien day du bong mat, anh sang, thoang
dang

a0

0

Percent

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong

athailong

Moi truong dao tao-Moi truong tu nhien day du bong mat, anh sang, thoang
dang

Bảng 12. Đánh giá sự hài lòng về môi trường đào tạo
[image: image13.png]Percent

Moi truong dao tao-Trong truong, khu vuc xung quanh an toan, an ninh

a0

E

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athallong

Moi truong dao tao-Trong truong, khu vuc xung quanh an toan, an ninh

Bảng 13. Đánh giá sự hài lòng về môi trường đào tạo
[image: image14.png]Hoat dong giao duc-Viec dao tao theo hoc che tin chi chat luong va hieu qua

S0

109

khong hai long binhthuong hailong

tathatlong
Hoat dong giao duc-Viec dao tao theo hoc che tin chi chat luong va hieu qua

Bảng 14. Đánh giá sự hài lòng về hoạt động giáo dục
[image: image15.png]Hoat dong giao duc-Giang vien chu trong phat trien nang luc tu hoc, tu nghien
cu, tu duy sang tao, ky nang thuc...cho sinh vien

E

£ a0
H
5
s

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Hoat dong giao duc-Giang vien chu trong phat trien nang luc tu hoc, tu
nghien cuu, tu duy sang tao, ky nang thuc...cho sinh vien

Bảng 15. Đánh giá sự hài lòng về hoạt động giáo dục
[image: image16.png]Hoat dong giao duc-Hinh thuc, phuong phap danh gia ket qua hoc tap cua

sinh vien da dang, khach quan

E

a0

Percent

2

104

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athailong

Hoat dong giao duc-Hinh thuc, phuong phap danh gia ket qua hoc tap cua
sinh vien da dang, khach quan

Bảng 16. Đánh giá sự hài lòng về hoạt động giáo dục
[image: image17.png]Hoat dong giao duc-To chuc da dang hoat dong huong nghiep (cung cap

thong tin, co hoi viec lam, seminar voi nha tuyen dung...

E

104

khong hailong binhthuong hailong athailong

Hoat dong giao duc-To chuc da dang hoat dong huong nghiep (cung cap
thong tin, co hoi viec lam, seminar voi nha tuyen dung...)

Bảng 17. Đánh giá sự hài lòng về hoạt động giáo dục
[image: image18.png]Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-Anh/Chi nam vung
kien thuc, thanh thao cac ky nang chuyen mon, nghe nghiep va tu duong dao
duc theo nhu cau ban than

E

a0

Percent

2

104

P

ratkhong hailong  khong hailong

binhthuong

ailong vathailong
Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-Anh/Chi nam vung
kien thu, thanh thao cac ky nang chuyen mon, nghe nghiep va tu duong
dao duc theo nhu cau ban than

Bảng 18. Đánh giá sự hài lòng về sự phát triển của bản thân
[image: image19.png]Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi tien bo
nhieu ve ky nang tu hoc, tu nghien cuu...

a0

Percent

104

L=

rathong hailong  khong hailong  binhthuong

hailong athailong

Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi tien bo
nhieu ve ky nang tu hoe, tu nghien cuu...

Bảng 19. Đánh giá sự hài lòng về sự phát triển của bản thân
[image: image20.png]Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi co kha

nang giai quyet van de hoc tap va thuc tien

E

a0

Percent

2

104

_

rathong hailong  khong hailong  binhthuong

hailong athailong

Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-Anh/Chi co kha
nang giai quyet van de hoc tap va thuc tien

Bảng 20. Đánh giá sự hài lòng về sự phát triển của bản thân
[image: image21.png]Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi co Ky nang
giao tiep, lam viec nhom, thich ung voi su bien doi cua thi truong lao dong

E

a0

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athallong

Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi co ky
nang giao tiep, lam viec nhom, thich ung voi su bien doi cua thi truong lao
dong

Percent

Bảng 21. Đánh giá sự hài lòng về sự phát triển của bản thân
[image: image22.png]Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-AnhiChi thuc hien
tot nghia vu: trong gia dinh; cong dan ve kinh te, van hoa, xa hoi; ton trong
quyen con nguoi

E

a0

L

rathong hailong  khong hailong  binhthuong hailong athallong

Su phat trien va thuc hien nghia vu ong dan cua ban than-Anh/Chi thuc hien
tot nghia vu: trong gia dinh; cong dan ve kinh te, van hoa, xa hoi; ton trong
quyen con nguoi

Percent

Bảng 22. Đánh giá sự hài lòng về sự phát triển của bản thân